CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 03 /2023

Dispõe  sobre: Resultado  dos  Processo  de
Escolha do Conselho Tutelar para o quadriênio
2024/2028 .

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Franco da Rocha/ SP,

no uso de suas competências, atribuídas pela Lei Municipal nº 640/ 1994 de 25 de março

de 1994, atendendo ao disposto na Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990 e com

aprovação de seu Colegiado em reunião ordinária realizada na data de 16 de março de

2023,  que  instituiu  a  Comissão  Especial  que  coordenará  o  processo  de  escolha  dos

conselheiros (as)  tutelares da cidade de Franco da Rocha/SP,  em data unificada,  a ser

realizado  sob  responsabilidade  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do

Adolescente – CMDCA, com fiscalização do Ministério Público – MP  - Resolução CMDCA

01/2023.

Resolve:

Art. 1º. Publicar a Classificação final dos candidatos com registro quantitativo de
votos  apurados  no  Processo  de  Escolha  para  os  Membros  do  Conselho  Tutelar  para
exercer o mandato no quadriênio 10/01/2024 a 10/01/2028 realizado em 01 de outubro
do presente ano.

Classificação Número Candidato votação

1º 40 SÔNIA REGINA SIMÕES DA SILVA 492

2º 20 MONICA ESTEVES ROCHA TORRES 368

3º 18 ANA LUCIA DE SOUZA 195

4º 13 RAFAEL LIRANI SILVERIO 190

5º 90 CLAUDECIR SATIRO DE BARROS 158

6º 30 WELTON RODRIGUES DO NASCIMENTO 158

7º 11 TATIANI AUGUSTA ISABEL 145

8º 16 JOSE FRANCISCO BRAGA DE MORAES 129

9º 21 SEBASTIANA DIAS SILVA 79

10º 10 CLAUDIRENE APARECIDA CORREA 78

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei Federal 8.069/1990 ***  Lei Municipal 640/1994
CNPJ: 20.488.149/0001-79

Rua Saul Cardoso, 150 – Jardim das Jabuticabeiras – Franco da Rocha - SP – CEP: 07804-200
cmdca@francodarocha.sp.gov.br *** (11)4800-7493 *** (11)4800-7494

mailto:cmdca@francodarocha.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CMDCA

11º 50 ALINE PORCINA DE SOUZA SOBRAL 52

12º 19 CARLOS LUNA DINIZ LUNA 31

A  Comissão Especial  Organizadora do Processo de Escolha dos membros do Consellho Tutelar
registra:

Total de votos válidos 2075

Total de votos nulos 0

Total de votos em branco 0

Total de votos apurados no Processo de Escolha 2075

Paragrafo  Único:  A realização da  eleição Municipal  do  Conselho Tutelar  bem como a
apuração dos votos aconteceu sob fiscalização do Ministério Público – MP representado
pelo  Promotor  Dr.  Rafael  Ribeiro  do  Val  e  os  Oficiais  de  Promotoria  Débora  Gomes
Figueiredo e Thiago Rubbo Garcia.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na presente data

Franco da Rocha, 03 de outubro de 2023.

________________________
Eda Gomes Lambert

Presidente do CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei Federal 8.069/1990 ***  Lei Municipal 640/1994
CNPJ: 20.488.149/0001-79

Rua Saul Cardoso, 150 – Jardim das Jabuticabeiras – Franco da Rocha - SP – CEP: 07804-200
cmdca@francodarocha.sp.gov.br *** (11)4800-7493 *** (11)4800-7494

mailto:cmdca@francodarocha.sp.gov.br